sm Pérouse, 28 seplembre 1229. 

Archiepiscopum Lugdunensem monet et horlatur quatenus, 
cum F. dictus imperalor, confuso negolio Terrae Sanclae cum 
Sarracenis et aliis infidolibus, ad concukandam Romanam 
Ecclesiam lolis anbelct affeclibus, sine mora cum congruo 
exforlio bellalorum ud pupam ipsum personaliler venire fes-
tinet; alioquin abbati Sancti Vicloris, decano et magistro 
Johanni, archidiacono Parisicnsibus, ipse injunxil ut eum ad hoc 
compellant. — (REG. 14, f. 138 v°; ann. Ili, e. 64; — MOREAU 

1184, f. 308; ibid., f. 288 ;— POTTHAST 8455; — RODENBERG 

403.) 

« .. archiepiscopo Z.i/(7rfMne»js?. Speravimus, nec imme
rito, ut exuberantem gratiam Ecclesie Romane libi 
exhibitam, sicut convenil, recognoscens, etsi ex con-
digno sibi non posses prò susceptis beneficiis respon
dere, lolis tamen affeclibus nitereris, non solum jussus 
ipsius obedire mandatis, verum etiam irrequisitus, be
neplacitis ejus quoquomodo perpensis, filiali devotione 
obsequi affedares, et laudabilis intentionis affectum in 
evidentem effeetum prodiiceres actionis. Sed, quod do-
lenlcs referimus, contrarium experimur, quia concep-
lam a noltis de tua devolione fiduciam pene penitus 
irritasti '. Cum enim F. dictus imperalor, confuso ne
golio Terre Sancle cum Sarracenis et aliis infidelibus, 
ad conculcandam Romanam Ecclesiam et subverten-
dam ecclesiasticam libertatem lolis anhelet affeclibus 
lolisque viribus innitatur, le in succursum Ecclesie 
advocavimus confidenler, nipote qui prestito jura
mento ad defeiidcndum papatum et regalia beati Pelri 
esse lencris adjulor. Sed qui virtutis amore ac zelo 
ecclesiastice libertatis spiritum fortitudinis debueras 
assumpsisse, ut nichil le a matris tue posset subducere 
caritate, sibi hactenus succurrere non curasti, non atten-
dens quam facile sit tibi exinde Ingraliludinis vitium, 
fame dispendium et manifeste Iransgressionis notam 
probabiliter exprobrari. Ut igitur tantam offensam 
emendalione celeri excusatam reddere videaris, frater-
nilatom tuam rogamus, monemus et hortamur, sicut 
iterum sic allenlins, per apostolica libi scripta, in vir
lute obedientie, sub debito juramenti districte preci
piendo mandantes, ac in remissionem peccaminum, 
tam tuorum quam eorum qui lecum in obsequium Ec
clesie venerint, injungentes qualenus sine more dis
pendio cum congruo exforlio bellalorum ad nos perso
naliler venire festines. Ecclesie Romane ila ex animo 
serviturus, quod ex debito merllum libi compares, et 
nos devolionem tuam dignis debeamus prosequi retri-
bulionibus gratiarum. Alioquin noveris nos dilectis 
filiis .. abbali Sancii Vicloris, .. decano et magislro 
Johanni, archidiacono Parisicnsibus, per nostras lille-
ras injunxisse, ut te ad id per censuram ecclesiasticam, 
appellatione remola, compellant. Dat. Perusii, IIII ka
lendas octobris, anno tertio. » 

3S1 Pérouse, 30 seplembre 1229. 

Parisiensem episcopum monet et horlalur quatenus, F. dicto 
imperatore centra Deum et Ecclesiam fraudes molicnte, ad 

1. Ce préambule est omis par Raynaldi (1229 { 35) et par Ro
denberg, qui commencent par ces mots : Cum F. dictus. 
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ipsum papam personaliler cum congruo exforlio bellalorum 
venire vel millere sine mora procuret. — (UEG, 14, f. 139 ro; 
ann. Ili, e. 63; — MOREAU 1IS4, f. 310; ibid., f. 290; — POT

THAST 8436; — RODE.NBERO 404.) 

• .. Parisiensi episcopo. Cum caritas, non querens que 
sua sunt, nichil humanum a se reputet alienum ', quis-
que carit;itis amator merito potest proprium extimare 
quicquid imminef Ecclesie generali, nec debet proprio 
parcere, ubi periculo potest obviare communi, ne uni
versali ulilitati videatur preferre privatam. Sane Ro
mana Ecclesia in tali nunc est articùlo constituta, quod 
ad duorum alterum videlur adducta *, videlicet aut se 
ci uiiiver-salein Ecclesiam, fidelium fulta subsidio, 
auxiliante Domino, tuealur, ani se cum omnibus men
bris suis, quod ab.sil, conculcari permittat et patiatur 
seve subici servituti, F. dicto imperatore contra Deum 
et Ecc!e.siam fraudes, negotio miserabiliter Terre Sancte 
confuso, et vires cura Sarracenis et aliis infidelibus 
impie moliente. Quare videntes el dolentes quod ipsius 
F. ini(iua superbia et superba iniqui tas semper ascen
dit, nisi obice justitie reprimatur, ipsius conalibus di
gnum duximus obviare, ne qui in iram provocai, exal-
tetur. De tua itaiiue sinceritate plenam in Domino 
fiduciam obtinentes, fraternitatem tuam rogamus, mo
nemus et hortamur attente, per apostolica scripla, in 
virlute obedientie et sub debito juramenti, districte 
precipiendo mandantes, ac in remissionem peccaminum, 
tam tuorum quam eorum qui in obsequium Ecclesie 
venerint, injungentes quatenus, sicut divinam et nos
tram gratiam caram habes, memor quod in necessitate 
necessiludo probatur, ad nos personaliler venire cum 
congruo exforlio bellalorum vel millere sine dispendio 
more procures, Ecclesie Romane ita ex animo servi
turus, quod ex debito meriluin tibi compares, et nos 
devotionem tuam dignis debeamus prosequi relribulio-
DÌbus gratiarum. Dat. Perusii, II kalendas octobris, 
anno tertio. » 

3S2 Pérouse, 9 oclobre 1229. 

— MOBEAU 1184, f. 440; ibid., t. 291; — POTTUAST 8i59; — 
RODENBERG 403.) 

« .. archiepiscopo Mediolanensi et fratri Gualoni, fami-
Ilari nostro. Utinam nunquam Lombardi se,nostris 
obsequiis obtulissenl, utinam nunquam ab ipsis aliquod 
auxilium sperassemus, quoniam satis alias honori Ec-

; clesie consulere poteramus, nisi quia nolentes eis sub-
! trahere dexteram adjulricem, supplicationibus et pro-

missionibus acquievimus eorundem. Sed dum causam 
I eorura in alienis finibus utiliter ageremus, dura refre-
I naremus impelum inimici aspirantis ad ipsorum exter-
; minium inhianler, ecce Lombardi promissum auxilium 
; adeo distulerunt, ut taceamus qualiter servierint illi 
; quos in Ecclesie servitium destiuaranl, quod inimicus 
; collectis viribus invalescit. nisi in manu valida et po

tenti ejus conalibus celeriler obvielur, quia iguis, cui 
non obsislilur, facile in inceiidium inextinguibile dila-
tatur. Ne igitur dicti Lombardi manus suas, quas de-
buerant ad forila railleie, videantur ponere sub ascel-
las, in sue confusionis obprobrium sempilernum, nec 
eas explicare valeant, cum voluerint, si nunc, cum va
lent, velie desierint, discretionem vestram rog unus et 
monemus attente, per apostolica scripta mandantes qua
tenus eos quos expedi re videritis, modi.s omnibus quibus 
poleritis excitetis et instantissime inducere satagatis, 
ipsis in remissionem peccaminum iujungeiiles, ut pro-

1 sequentes viriliter proprium interesse, nobis sine qua-
libet mora succurranl, cum quaiilocumquc possunt 

) exfortio bellalorum, quia, si adhuc illud habuerimus 
: tempore oportuno, speramus in Domino quod non 

prevalebil, sed deficiet inimicus. Alioquin secure illis 
: protestari polestis, quod sihi, non nobis polerunt im-
! putare, si, desertis deserloribus, honori Ecclesie ali-
! ter, auxiliante Domino, curaverimus providere. Dat. 

Perusii, VII idus octobris, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

.\rchiepiscopum Uediolanensem el fratrem Gualonem (=:Gua-
lam), familiarem suum, rogai et monet quatenus cxcitenl 
omnibus modis Lombardos, qui servilium promissum dislu-
leranl, ut prosequentes viriliter proprium interesse. Sedi 
Apostolicae sine mora succurranl cum quantocumque pos
simi exfortio bellalorum. •> (REC. 14, f. 139 ro; ann. Ili, e. 66; 

•1. Cf. TÉaExoE, H'^aut., I, i, 23. 
- 2. Ms. addìcta. 

3»3 Pérouse, 28 seplembre 1229. 

Archiepiscopo Burdegalensi mandai qualenus ad initium 
proximo venturae quadnigesimae personaliler vel per procu
ralorem ' idoneum apostolico conspectui se repraiisontet, ad 
lilem cum archiepiscopo Bituricensi super quaestione primaliae 
conteslandam. — (REO. 14, f. 139 V; aun. Ili, e. 67; —MOREAO 
1184, f. 312; — cf. POTTUAST 9396.) 

«[ .. archiepiscopo Burdegalensi.] Venerabilis frater 
noster.. Biluricensis archiepiscopus sua nobis insinua
tione monslravit quod, cum, audorilute primatie quim 
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in.te et provincia tua se habere proponit, te, prò eo quod 
vocatus ab ip.so ad concilium accedere personaliler 
recusasti, et dili^eiitor monitus noluisti revocare inbi-
bilionci5 (itias sùliditi.s tuis feceras, ne ipsum reciperenl 
Burdegàlensem provinciam visitanlem, ac prolatas 
propter hoc in eos, si contra presumerenl, excommu
nicationis et inlerdicti senlentias relaxare, tam a me-
tropolilico quam a pontificali officio duxerit suspen-
dendum, tu non solum .suspensionis sententiam non 
obi5ervas, veruni eliam alios servare non pateris latas 
in ipso.s per eundem Biluricensem suspensionis, inler
dicli et excommunicationis senfenlias, quia illum reci
pere conlcmpserunt; ac alias in multis turbando ejus
dem ecclesie primatie possessionem, vel quasi, existis 
eidem et ecclesie sue injuiiosus plurimum et molestus: 
unde buiiiililer .supplicavit ut, cum super turbalione 
posses.^ionis primatie predicte, ac super dampnis et in
juriis Bituricensi ecclesie ac sibi, et quondam prede
cessori suo nec non et ejus sociis, dum auctorilate pri
matie Burdegalen.som visitaret provinciam, irrogatis, 
multo tempore sit pone inutiliter lal)oralum, negotio 
per nos -psos finem imponere dignaremur. Volenles 
igitur finem imponi litibus, ne immortales existant, et 
parcere laboril)ns partium el expensis, ac malitiosis 
diffu^iis oliviare, fraternitati lue districte precipiendo 
mandamus qualcnus nd initium proximo venture qua
dragesime, quod lilii terminum peremplorium duximus 
assigiiandiim, por le voi procuralorem idoneum suf
ficienter instrnchim nd litem conteslandam et ad alia 
omnia peraiienda que iiecessai'ia decisioni negotii vide
buntur, nostro te conspectui representes. Nos vero ni
chilominus dilectis filiis.. archidiacono Transvigenensi 
et magislro Martino, canonico Turonensi, per aposto
lica scripta firmiter precipiendo mandamus quatenus i 
et ipsi -ad eundem terminum aucloritate nostra juxta 
premissam formam te peremplorie citare procurent, et, 
si non poteris inveniri, faciant ut cilalionis ediclum 
per ipsos vel per alios apud tuam ecclesiam publice 
proponalur, nobis quod super hiis factum fuerit res
cribenles. Dal. Perusii, UH kalendas octobris, ponti
ficatus nostri anno tertio. » 

In eundem modum scriptum esl eisdem, verbis compelenter 
mutalis. 

3-J4 Pérouse, 9 oclobre 1229. 

Decano, succentori e l Gregorio, canonico Parisiensibus,man-

1. 3tf«. quatenus ut et. 

dat qualenus relaxent quamdam excommunicalionis senten
tiam a Belvacensi episcopo in monachos Sancti Symphoriani 
lìelvaccnsis promulgalam, et reslilui bona monasterio et ibi 
reduci monachos facianl. — (REG. 14, f. 140 r»; ann. Ili, e. 68; 
— MonE.AU 1184, f. 102.) 

« .. decano, .. succentori et Gregorio, canonico Parisicn
sibus. Ex parte conventus monaslerii Sancii Sympho
riani Belvacensis fuit propositnm coram nobis quod, 
monasterio ipso vacante, iidem, a venerabili fratre nos
tro .. Belvacensi episcopo, diocesano suo, eligendi li
cenlia impetrata, elegerunt .. priorem de Longa Aqua, 
ejusdem monasterii monachum, in abbatem; qui, licei 
eorum electioni, quam acceplarenolebat, inductus eorum 
precibus el obsecrationibus consensisset, tamen in ip
sius episcopi et plurium aliorum presentia renuntiavil 
eidem, cum ipsam idem episcopus niminm distulerit 
prò suo arbitrio confirmare, pluribus ad hoc terminis 
assignatis. Quo tandem coram capilulo, sicut coram 
episcopo fecerat, renuntiante juri, si quod ex eadem 
electione sibi competere videbafur, quamvis episcopus 
apud ipsum instilerit ul in electione persisterei memo
rata, postmodum magistri W., R. et P., canonici Bel-
vacenses, ab eodem episcopo ad mpnasterium destinali, 
appellante convenlu prò eo quod' ab episcopo fuerat 
super electionis confirmatione gravalus, et se ad jus 
eligendi, et monasterium protectioni apostolice submit-
tenle, hiis verbis utenles, videlicet quod eleclionem 
eorum tamjuam insufficienlem episcopi auctorilate cas-
sabant, ex parte ipsius sub pena excommunicationis 
injunxerunt eisdem ul quendara Cluniacensem mona
chum, quem monasterio preficiebant eorum, reciperenl 
in pastorem, nullam aliam causam, per quam eligendi 
jure privari debuerint.exprimendo. Quare ipsi noslram 
audienliam iterum appellarunt. Episcopus vero, appel
latione contempla, in eos et communicantes eisdem ex
communicationis sententiam promulgavit, et facil ean
dem sententiam per civitatem et diocesim Belvacenses 
singulis diebus dominicis et feslivis, pulsalis campanis 
et candelis accensis, sollempniter publicari; et occupa-
tis bonis eorum omnibus, quorum quedam convertii in 
usus proprios, reliqua vero aliis cuslodienda commisit, 
nichil eis penitus dereliquit, sub pena excommunica
tionis generaliler inhibens ne ipsis census et alii red
ditus solverenlur, comminando insuper quod, nisi ap
pellationi renuntiarent interposite, meliores ex eis arte 
custodie manciparet. Quare ipsi, cum nullus eis com-
municare propter sententiam excommunicalionis au-
deret, et iidem, bonis omnibus destituii, unde viverent 
non haberent, recedere a monaslerio sunt coacti, sicque 

217 TROISIÈME ANNÉE. 218 

ipsi mendicànt, et inculte jacent tèrre et vince monas
terii memorali. Preilictus quoque Cluniacensis mona-
chus, ad monasterium ipsum accedens, fractis eorum 
januis et seris claustri ac officinarum omnium resera-
tis, ibidem per prefati episcopi violentiam se intrùsit. 
Unde per quosdam de fralribus suis ad nostram pre
sentiam destinatos nobis humiliter supplicarunt ul, 
angusliiirum suarum et predicli monasterii miserentes, 
cum sint quasi exules et bonis omnibus spollaii, el In
ter tot et tanta gravamina ipsius episcopi vix respirent, 
ne jus ipsorum, quod, deficienlibus expensis, prosequi 
non possunt, deporeat, ci libertas monasterii conculce-
tur, providere super hoc miscriconliter dignaremur. 
Volentes igitur animarum saluti ot indompnitati mo
nasterii providere, discretioni vestre por apostolica 
scriplamandiimus quatenus, ab eodem convenlu recepta 
juraloria cautione quod, si VOIJÌS constiterit excommu
nicationis sententiam in eos ralionabiliter pronmlga-
lam, ipsius episcopi mandato parebunt, sententiam re-
laxelis eandem, et ex lune, injuncto ei super lioc qiiod 
fuerit injuiigendum, reslilui bona monasterio et ibi re
duci monachos, ne ipsos exlravagari contingat, auclo
ritate aposlolica facialis. Poslmodum vero de proces.su 
et de dampnis sollicite inquirontes, quod canonicum 
fuerit, ai^pellatione postposita, statuatis, eidem monas
terio, si dilapidalionis forte periculum imminet, nichilo- • 
minus providendo, facientes quod decreverilis auc
torilate nostra firmiter oijservari. Non obstantibus lit
teris, si qiie super eodem negotio apparuerinlimpetrate, 
et processu, si quis est habitus per easdem. Testes eie. 
Quod si non omnes e tc , duo vestrum etc. Dat. Perusii, 
VII idus octobris, anno tertio. » 

3oC Pérouse, I l oclobre 1229. 

35o Pérouse, 10 oclobre 1229. 

Abbali et conventui monasterii Sancii Pentii de Temeriis 
(=Thomeriis), ad exemplar llonorii [III] papae, « sicut in regesto 
ipsius conlinetur plenius », inhibet ne de mae quarumdam 
ecclesiarum, quae a laicis per violentiam dclinebanlur, ad alias 
quam ad easdem ecclesias, cum eas iidem laici dimiserint, 
devolvanlur.— (REO. 14, f. 140 v°; ann. Ili, e. 69; — MOREAU 
1184, f. 441.)' 

. « .. abbati et conventui monasterii Sancti Pontii de Te
meriis. Eo libentius pelìtionibus —. Dat. Perusii, VI 
idus octobris, anno tertio. » 

Episcopo Palentino mandai qualenus secundum cauonicas 
sanctiones procedat conlra Judaeos qui, in ipsius civilale ac 
dioecesicommoranlos,dc domibus et possessionibus, de quibus 
Christian! consueveranl exhibere oblationes el decimas eccle
siis ad quas perlinebanl, eas solvere conlemnenles, et injicicn-
les manus in clericos violenlas, nec extorquere verenles a 
Chrislianis ìmmoderalas usuras, super iis nolebanl in foro 
ecclesiaslico respondere, et, si responderent aliquando in eo
dem, proponebant lamen se non posse convinci, nisi per unius 
Judaei teslimonium et alterius Christiani, juxta consueludinem-
quamdam pravam, inolilam in ipsorum conlruclibus. —(REG. 
14, t. liO vo; ann. Ili, e. 70; — MOREAU 1184, f. 442.) 

« .. episcopo Palentino. Ad audienliam noslram —. 
Dal. Perusii, V idus octobris, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

337 Pérouse, 14 mai 1229. 

Abbali el convenlui de Castello juxta Maurilaniam,Praemons-, 
l'ratensis ordinis,—cum parrochiam de Caslollo,super qua curam 
per quemdam de fralribus suis agerenl, quondam G., ejusdem 
monaslerii abbas, canonicis non contradicentibus, sed prop
ter auslerilalem ejus quodammodo consentientibus, tristibus 
el invitis, molu proprio contulisset cuidam presbytero saecu-
lari, qui postmodum eam cum quodam presbytero prò quadam 
alia parrochia permulaveral, elsic dicti presbyleri parrochiam 
ipsam per quinquennium et amplius tenuerint, ipsos canonicos 
impcdienles graviter et turbanles, dum hi in choro, illi extra 
chorum ejusdem ecclesiae divina officia celebrarent, unde II. 
papa eis concesserat ut, cum parrochia illa vacaret, ea uti li
bere valerent, —dictam parrochiam tandem vacantem, quam. 
aucloritate praedicli II. papae concessionis per seplennium 
possesseranl, non obstantibus collalione ac permulalione prae-

•dictis, confirmat. — (REG. 14, f. 141 r°; ann. Ili, e. 71 ; — 
MoRE-VO 1184, f. 443.) 

« .. abbati et convenlui de Castello juxta Mauritaniam, 
Premonslratensis ordinis. Cum a nobis —. Dat. Perusii, 
l i idus maii, pontificatus nostri anno tertio. » 

3S8 Pérouse, 19 juin 1229. 

Abbatissae ac convenlui monasterii deSlrumis confirmat sta
tutum ne ullra quadragenarium numerum ulla in eodem mo
nasterio admittatur, nisi forte aliqua, timore mortis, ibi pelle-' 
rit monachari. — (REG. 14, f. 141 ro; ann. Ili, e. 72; — Mo--
BEAU 1184, f. 444.) 

« .. abbatisse ac conventui monasterii de Strumis. Justis 
pelentium etc. —. Dat. Perusii, XIII kalendas julii, 
pontificatus nostri anno tertio. » 
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3S9 Pérouse, 15 oclobre 1229. 

Abbati Sancii Remigli, Hugoni de Burgundia, quondam ar
chidiacono, et Giranlo de Lauduuo, canouicis Remcnsibus, 
mandat qualenus inquirant de concessione facienda quibusdam 
clericis de vacuis parielilius cujusdam ecclesiae in honore beali 
Petri in medio .Vlrebali fuudalae, suis sumplibus reparandis. 
— (REG. 14,f. 141 ro;ann. III,c. 73;—MORE.\U 118'», f. ìVà.) 

« .. abbali Sancii Remigli, Hugoni de Burgundia, quon
dam archidiacono, el magislro Girardo de Lmtduno, cano
nicis Remcnsibus. Significanlibiis dilectis filiis magistris 
Guiberto, Johanne et Hugone de Monte Sancti l-Higii, 
ac quibusdam aliis clcri(;is. nostro fuit aposlolatui re-
seratum quol quasi in medio .\trebali, loco canonicis 
secularibus oportuno, quedam ecclesia in honore beati 
Petri apostoli est fundata, in qua erant antiquitus tre-
decim ani plures canonici seculares, quorum redditus 
monachi Sancii Vedasti Atreb-atensis longo tenuerunt 
tempore auctorilate apostolica, sicut dicunt, paucis ex 
ipsis minus solempniter ileservientibus tanto loco. Fuit 
etiam illa ecclesia jier non paucos annos enormiter per-
tractala diversi generis arlificibus sua exorcenlibus ar-
tificia in eadem, lignorumque acervis, annone et consi-
inilium in ea, tanquam in [li]orreo, congregatis. Sunt 
insuper in tanta civitate quanta est Atrehatum due cle
ricorum congre;^aliones, dumtaxat canonicorum una et 
alia monachorum. Quare nobis humiliter supplicarunt 
ul eis vacuos parietes illius ecclesie desolate dignare
mur concedere, suis sumptibus honorifice reparandos, 
ul ibi, ad laudem el gloriam Dei Omnipotentis, gloriose 
Virginis matris ejus, sancii Petri apostoli et omnium 
sanclorum, novas possent i»rebendas jn'opriis censibus 
el reddilibus, salvo jure monaslerii, suscitare, preser
tim cum ab Illa descenderent ecclesia quedam scole 
sibi contiguate, (pianini scolares, qui sepius sunt du
centi, prò magna parte ibidem, prout mos regionis ha

betur, unanimiter cura canonicis deservirenl, quorum 
numerus, ulsperatur.in brevi plurimum augerelur, cum 
etiam monachis in ipsa ecclesia servienlibus, habitan-
tibus tainen nichilominus cum aliis intra claustrum, 
in onus cedui potius quam comodum ad eam die noc-
tuque transire, monasterio derelicto. Ad ainpliandum 
igitur divini nominis cultura, proni exigit officii nostri i 
debitum, intendentes, discretioni veslre per apostolica 
scripta mandamus quatenus. ad locum personaliler ac
cedenles; inquisita super hujusmodi negotio el ejuscir-
cumstantiis. appellatione remota, diligentius veritale, 
que invenerilis nobis sub sigillis vestris infra quatuor 
menses post susceptionem presentium. transmiltalis, 
ut per vestram relationem inslrudi, in eo securius pro-

cedaraus. Quod si non omnes e t c , duo vestrum] etc; 
Dat. Perusii, idibus octobris, anno tertio. » 

360 Pérouse, 22 oclobre 1229. 

Abbali el convenlui Sancii Pentii de Thomeriis, Narbonen-
sis dioecesis, notum facit se inhibere ne quis in villa Salvelalis 
de Vauro, pertinente ad ipsorum monasterium, quod ad Ro
manam Ecclesiam nullo medio perlinebat, ac in aliis villis, 
hominibus el possessionibus ejusdem monasterii, jurisdictio
nem indebilam usurpare praesumal, nec ipsos occasione foga-
gii moleslet. —(REG. 14, f. 141 v°; ann. Ili,e, 74; —MOBEAU 

1184, f. 446.) 

n ., abbali et convenlui Sancii Ponili de Thomeriis, Nar* 
boncnsis diocesis. Cum a nobis —. Dal. Perusii, XI ka
lendas novembris, pontificatus nostri anno tertio. » 

361 Pérouse, 10 novembre 1229. 

Recloribus societatis Lombardiae scn'iitum quoddam ab F, 
dicto imperatore, ad mandalum Ecclesiae redire paralo, de 
traclalu pacis ineundo Sedi Aposlolicae oblatum transmiltit, 
ut ipsorum inlelleclo Consilio procedat sicul viderit expedire. 
— (BEG. 14, f. 141 v ; ann. Ili, e. 75; —MOREAU 1184, f. 447; 

— POTTUAST 8404; — RODENBERG 409.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Sepe al) F . —. Dat. 
Perusii, IIII idus novembris, pontiricatiis nostri anno 
tertio. » 

362 Pérouse, 26 oclobre 1229. 

0., Sancii Nicolai in Carcere Tulliano diacono canliuali, apos
tolico legalo, mandai qualenus observari faciat excommuuica-
liouis sententiam a Treverensi archiepiscopo promulgalam in 
conlradiclores laxationi ab ipso archiepiscopo ordinalae, ad 
debita archiepiscopalus Melensis solvenda. — (REG. 14, f. 142 
r°; ann. Ili, e. 76; — MOREAU 1184, f. 100; — HODENBERG 406.) 

« 0., Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Apostolice Sedis legalo. Olim in'elleclo quod vene
rabilis fraler noster .. Melensis episcopus, slatini post-
quara fuil per Sedem Apostolicam ad episcopatuni 
Metensem, lune collapsum graviter, de Virdunensi 
Iranslalus, murura prò Melensis ecclesie juslilia se op
ponens, magnanimiler restiterat majoribus et ijpotentio-
ribus totius iraperii circa Renum, ila quod post multos 
labores el pericula gravia, gratia sibi favente divina, 
pacem et quietem dederat ecclesie supradicte, ac comi-
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tdtum Metensem et cum eo quatuor nobilia castra, quo
rum unum civitali equipollet, cum ipsorum perlinenliis 
acquisierat, que omnia ecclesie sue contulit perpetuo 
possidenda; propter quod, cum occasione hujusmodi 
ampliores expensas facere oportuissel eundem, non 
modicum onus, quo deprimebalur graviter, subieral 
debitorum : nos, attemlentes causam lam laudabilem, 
prò qua dictus episcopus debita contraxerat memorata, 
nec non el probilalem persone ipsius, ac devotionis et 
fidei sue fervorem, coiisiderantes etiam quod clerum 
episcopatus Metcnsis negolium quod promoverat idem 
episcopus, langeret universum, et sicul eniolumentum 
sic el onus quilibel sentire deberet, dilectis filiis pre
latis et clero dvilalis et diocesis Melensiuni nostris 
dedimus litteris in preceptis, ut prenominalo episcopo 
cpmpetens ad hoc auxilium liberaliler tribuerenl et be
nigne, contribuentibus singulis juxta proprias facul
lales, ita quod, onere inter eos partilo, illud levius ferro 
possent, el sepefatus episcopus ab ipsis debitis liberari 
valerci, venerabili fratre nostro .. Treverensi arciiie
piscopo, ne sub sarcina debitorum ecclesiam contingeret 
deprimi memoratam, ipsi episcopo super hoc executore 
concesso. Qui multorum habito Consilio sapientum, 
quantum quisque, iiensalis facultatibus singulorum, 
prò solutione debitorum seplem railiuni et quingenlarum 
marcarum conlribuere teneretur, provida deliberalione 
laxavit, in contradictores et rebellés excommunicatio
nis sententiam promulgando. Nos igitur, taxationem su
per premissis factam ab archiepiscopo supradicte gra-
làra et ratam habentes, discretioni lue per aposlolica 
scripla mandamus quatenus excommunicalionem jam-
dictam in contradictores et rebellés ab archiepiscopo 
memorato prolalam. sicul est ralionabiliter promulgata, 
facias usque ad satisfactionem condignam, sublato ap
pellationis obstaculo, inviolabiliter observari. Dat. Pe
rusii, VII kalendas novembris, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

363 Pérouse, 20 oclobre 1229. 

Abjbalcs el alios ecclesiarum praelatos in Melensi dioecesi 
constitutos, memorata praecedenti epistola, monel ci horlatur 
qualenus, cum ipsorum ecclesiae in Melensi dioecesi multos 
redditus habere dicantur, ad solvenda debita quibus episcopus 
et ecclesia Metenscs gravari noscuntur, juxta taxationem epis
copi Treverensis contribuant. — (REO. 14, f. 142 ro; ann. Ili, 
e. 77; — MOREAU 1184, f. 108.) 

« Abbatibus et aliis ecclesiarum prelatis in Melensi dio
ecesi redditus obtincniibus. Olim intellecto quod — ratam 

_ habenles, dileclo filio nostro 0., Sancti Nicolai in Car-̂ -
cere Tulliano diacono cardinali, Aposlolice Sedis le
gato, nostris dedimus litteris in mandatis ut excommii-
nicafionem janidiclam in contradictores el rebellés ah 
archiejiiscopo memoralo prolalam, sicut est ralionabi' 
liler promulgala, faciat usque ad satisfactionem condi
gnam, subiate appellationis obstaculo, inviolabiliter 
observari. Cum igitur quodlibel onus inler multos divi
sura levius et comodius valeat deporlari,) universi
tatem vestram rogamus, monemus attentius et horta
mur, per aposlolica vobis scripla mandantes quatenus,' 
cum ecclesie vestre in prescripta diocesi multos red
ditus habere dicantur, ad solvenda debita quibus epis
copus et ecclesia supradicta gravari noscuntur, ila quod 
quilibel vestrum, secundum redditus quos in eadem 
dinoscilur oblinere, contribuatis, juxta taxationem pro-
vidara archiepiscopi nieraorati, cui super hoc dirigimus 
scripta nostra, liberaliler el libenter. Alioquin senten
tiam quam idem archiepiscopus ralionabiliter lulerit iu 
rebellés ratam habeliimus et faciemus, auctore Domino, 
inviolabiliter observari. Dat. ut supra. » 

36^ Pérouse, 3 novembre 1229. 

Praelatos et clerum Virdunenses monet el horlatur qua
tenus episcopo suo ad solvenda debita quae propter guerram 
cum civibus suis ortam conlraxeril, compelens auxilium im-
pcndanl. — (BEO. 14, f. 1 i2 vo; ann. Ili, e. 78; — MOREAU 118i, 

r. 31't; — RODENBERG 407.) 

« Prelatis et clero civilalis et diocesis Virdunensium. Ail 
subeunda onera prò ecclesiastica libertate tuenda uni
versitatem vestram apostolicis litteris lauto sollicilins 
invilamus, quanto fortius ad id teneri vos novimus, 
nobis etiam lacenlibus, per vos ipsos. Ad nostram siqui
dem audienliam noveritis pervenisse, quod venerabilis 
frater noster ..iVirdunensis episcopus, prò ecclesiastica 
liberiate tuenda mnrum se defensionis opponens, proj)-
ter guerram quam per biennium et amplius sustinuisse 
dinoscilur, prò eo quod cives sui, H., filii F- dicti im
peratoris, fulli potentìa et favore, a civilate sua ipsum 
cum maxima parte vestrum per violentiam expellenles, 
domos ejusdem et vestras destruere, bona diripere, ab-
batiarumclauslraconfringere, et, deslructis earum edi-
ficiis, per medium earundem fessala nequiter facere 
presumpserunt, non modica subiit onera, quibus valde. 
deprimitur, debitorum. Quare a nobis humililer pete
batur ut, consideranles causam prò qua dictus episcopus 
debita conlraxisse dinoscilur memorata, nec non et-
devotionis ipsius et fidei purilatem, salubre super hoc 
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consilium apponere dignaremur. Gum igitur vos omnes 
negotium prò quo idem episcopus debita contraxit pre-
fata, tangere dinoscatur, universitatem ve-stram l'oga-
mus, monemus attentius et hortamur, per apo.slolica 
vobis scripta precipiendo mandantes quatenus sepefato 
episcopo compelens ad hoc auxilium impendalis libe
raliler el benigne, contribuentibus singulis juxta pro
prias facullales, ita ipiod, parlilo inler vos onere, illud 
levius portare possitis, el idem episcopus a premissis 
valeat debitis liberari. Alioquin, cum nolimus hoc im-
perfectiim relinqui, ne sub sarcina debitorum contingat 
periculosiiis depriini ecclesiam memoratam, venerabili 
fralri nostro .. arciiiepiscopo Treverensi nostris deJ.i-
nius lilteris in mandatis, ul vos ad id per censuram 
ecclesia.sticam, appellatione remota, compellal. Dat. 
Perusii, III nonas novembris, anno tertio. » 

'. censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compel-* 
lai. Dat. ut supra. >•> 

36i> Pérouse, 3 novembre 1229. 

Abbates et alios ecclesiarum praelatos in Virdunensi dioecesi 
redditus oblinenles, memorala praecedenti epistola, monel el 
horlalur qualenus ipsorum episcopo, debitorum oncribus gra
valo, subvenianl. — (REG. 14, f. 143 ro; ann. Ili, e. 79; — 
.MOREAL- 1184, f. 310.) 

K .Abbalibus et aliis ecclesiarum prelatis in Virdunensi 
dioccfi redditus obtincniibus. Ad subeunda onera — con
silium ai>ponere dignaremur. Unde prelatis et clero 
jamdiclis noslris litteris precipiendo mandavimus ul 
sepefato episcopo compelens ad hoc iinpendant auxi
lium liberaliler et benigne, contribuentibus singulis 
juxta proprias facullales, ila quod, parlilo inler eos 
onere, illud possint levius supportare, el idem episco
pus a premissis valeal debitis liberari. Gum igitur vos, 
quorum ecclesie in prescripta diocesi multos redditus 
habere dicunlur, sicul prelatos el clerum sepefalos, 
quoad redditus memoralos, negotium prò quo idem 
episcopus debita contraxit prefala, tangere dinoscatur, 
universitatem vestram rogandain duximus attentius et 
monendam, per aposlolica scripla vobis mandantes 
iiuatenus, cum (luodlibel onus inler multos divisum 
levius et comodius valeal supporl iri, prescriplo epis
copo ad solvenda debita quilms idem et ecclesia supra
dicta gravari noscuntur, ita quod quililiet vestrum, 
secundum re Idilus quos in eadem dinoscilur oblinere, 
contribuatis liberaliler el benigne, -\lioquin, cura noli
mus hoc imperfectum relinqui, ne sub sarcina debito-
rum contingat periculosius deprimi ecclesiam memo
ratam, venerabili fratri nostro .. Treverensi archiepis
copo hòàtris dàraus litteris in mandatis ut vos ad id per 

366 Pérouse, 8 novembre 1229. 

Melensi episcopo, cum ejus episcopatus lanlo premalur onere 
debitorum quod, nisi aliquo remedio subvenialur eidem, 
exlrema limcalur ei desolalio imminere, indulget ut fruclus 
beneficiorum suae dioecesis vacantium infra quinquennium, 
prioralibus, praeposiluris et abbaliis e.xceptis, ci liceat per 
triennium relinere, in exleuualionem debitorum hujusmodi 
converlcndos, ila lamen quod interim ecclesiis in quibus bene
ficia ipsa vacare conligeril, per idoneos faciat vicarios deser-
viri. — (REG. 14, f. 143 ro; ann. Ili, e. 80; — JIORE.VU 1184, 
f. 318; — RoDENBEac 408.) 

« .. Melensi episcopo. Cum, sicut accepimus —. Dat. 
Perusii, VI idus novembris, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

367 Pérouse, 9 novembre 1229. 

Roberto de Torola, archidiacono Belvacensi, ipsiusprobilatis 
et devotionis meritis inclinalus, indulget ul, praeler illa quae 
nunc oblinet, adhuc unum beneficium, curam habens anima-
rum annexam, recipere valeal. — (REG. 14, f. 143 ro; ann. Ili, 
e. 81; — MOREAU 1184, f. 448.) 

« Roberto de Torola, archidiacono Belvacensi. Tue pro-
bilatis et —. Dal. Perusii, V idus novembris, pontifi
catus nostri anno tertio. » 

368 Pérouse, 31 oclobre 1229. 

Melensi episcopo indulget ut duos de canonicis Melensis ec
clesiae, qui suarum fruclus integre percipiant praebendarum, 
in socios sibi assumere valeat, prò ipsius el Melensis' episco
patus negoliis procurandis. — (REG. 14, f. 143 ro; ann. III, 
e. 82; — .MOHEAU 1184, f. 118.) 

« .. Melensi episcopo. Fraternitatis tue precibus — . 
Dat. Perusii, II kalendas novembris, pontificatus nos
tri anno tertio. » 

369 Pérouse, 13 novembre 1229. 

Treverensi archiepiscopo mandai qiiatenus cum Dudone 'de 
Cruce, clerico Melensis episcopi, de sacerdote genito et soluta, 
si ei ipsius merita suffragantur, super defeclu nalalium (tìs-
penset, ila tamen quod, si ad episcopalem dignilatem ipisunf 
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vocari contigerit, illam nequaquam recipiet, absque mandato 
Sedis Aposlolicae speciali. — (REC. 14, f. 143 vo; ann. IH, e. 83 ; 
— MOREAU 1184, f. 319.) 

« .. Treverensi archiepiscopo. Ex parte Dudon[is] —. 
Dat. Perusii, idibus novembris, pontificatus nostri 
anno tertio. » 

gyQ Pérouse, 25 mai 1229. 

M., nalam S., regis Porlugaliae, quondam reginam Caslel
lae, — dubitanlem ne, licei I. papa, ad petilionein S., regis 
Porlugaliae, ipsius patris, testamentum quod idem rex fecerat 
in m..'-iis articùlo constilutus, confirmaverit, super iis quae 
ipsi eodem leslamenlo legavit, ab aliquibus ipsi moleslia in-
feratur, — cum omnibus bonis suis sub beati Pelri et sua 
protectione suscipit; specialiter autem tam Bautias, Araucam 
et Casale, cum perlinenliis suis, quae ipsius pater el maler 
ipsi donarunt, quam Tuias, el hcreditates alias quas nobilis 
mulier V. Egee, quae ipsam nutrivit el adoplavit in filiam, 
ipsi dedit jure hereditario possidendas, ei confirmat. — 
(REG. 14, f. 143 vo; ann. Ili, e. 84; — MOREAU 1181, f. 449.) 

« Nobili mulieri M., nate inclite recordalionis S., regis 

Porlugalic, quondam regine Castello. Ex parte nobilitatis 
—. Dat. Perusii, VIII kalendas junii, pontificatus nos
tri anno tertio. » 

TROISIÈME ANNEE. 

373 Pérouse, 20 novembre 1229. 

3 7 1 Pérouse, 25 mai 1229. 

Episcopo Lamecensi, el Sancti Johannis de Tarauca ( = Ta-
rouca) et de Salzeda abbalibus, mandat quatenus, si quis prae-
fatam nobilem super bonis praedictis praesumpserit temere 
molestare, illum a praesumptione sua compescant.— (REC. 14, 
f. 143 v"; ann. Ili, e. 85; — JIOREAU 1184, f. 450.) 

« In eundem fere modura scriptum est super hoc .. 

episcopo Lamecensi, et.. Sancti Johannis de Tarauca et .. 

de Salzeda abbalibus, Cislerciensis ordinis, Lamecensis dio

cesis. E x parte nobilis —. Dat . u t supra . » 

372 Pérouse, 23 mai 1229. 

M., nalae S., regis Porlugaliae, quondam reginae Caslellae, 
indulget ut, cum generale inlerdiclum terrae fuerit, ei liceat, 
clausis januis, non pulsalis campanis, exclusis excommunicatis 
et inlerdiclis, dummodo causam non dederil interdicto, au
dire divina.— (REG. 14, f. 144 ro; ann. Ili, e. 86; — MOREAU 
1184, f. 451.) 

« Nobili mulieri M., nate dare memorie S., regis Portu-

galle, quondam regine Castelle. Solet annuere Sedes —. 
Dal. ut supra. » 

GRÉGOIRE IX, 1.1. 

Juliano, canonico Pistoriensi, mandat qualenus, — cum Ca-
rolus, miles de Baccareto, Pistoriensis dioecesis, Junclam et 
quosdam alios laicos per quasdam litteras iu forma simplici 
ad priorem dc Granaiolo a Sede Aposlolica ìmpelralas, super 
quadam terra, reddilibus, possessionibus el rebus aliis, coram 
eodem priore Iraxisset in causam, et ipsi Juncla et alii, ha
benles easdem litteras ex eo dc falsilate suspcclas, quod Sedes 
Aposlolica extra Palrimonium nou consuevil inler laicos causas 
taliter delegare, coram ejusdem prioris exccpissenl praesentia 
quod per ipsas procedere aliqualenus non debebat; cumque ipsi, 
quia idem prior plebano du Monte Aiano maliliose causam sub-
delegaveral eamdem, et ipse plebanus conlra eos super his per-
peram proccdebat, senlienles indebile se gravari, apostolicam 
audienliam appellassent, — revocato in statum debitum quid-
quid post appellalionem hujusmodi temere invenerit atlenta
tum, tam lilleras ipsas quam impetrationem earum, et ipsos 
eliam qui cis usi sint, ad apostolicam praesenliam destinare 
procuret. — (REO. 14, f. 144 r°; ann. Ili, e. 87; — .MOBEAU 

1184, f. 452.) 

« Juliano, canonico Pistoriensi. Junc la et quidam —. 

Dat. Perusii, XII kalendas decembris, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

374 Pérouse, 23 novembre 12'29. 

Episcopum Parisiensem vehemenler increpat quod, inler 
regem Francorum et reginam, matrem ejus, ex parte una, et 
magistros et scholares Parisienses, ex altera, dissensione sub
orta, non se ipsum medium posuerot, ne iidem magistri cum 
scholaribus, damnis et injuriis lacessiti, a Parisius discc-
derent, studium alibi Irausferendo, sed consilium et operam Iri-
buerat, ne pactiones ab utraque parte inilae servarentur; eum 
rogat qualenus salagat ul de ablatis el illatis injuriis congrue 
salisfiat magistris el scholaribus anlcdiclis, el studium Parisius 
revocetur, eisdem restiluta solita libertate. — (REG. 14, f. 144 
ro; ann. Ili, e. 88; —MOREAU 1184, f. 321; — VALOIS, Guillaume 

d'Auvergne, p. 343; — DE.NIFLE el CHATELAÌN, Chartularium 

Universilatis Parisiensis, 1,125, n" 69.) 

« .. episcopo Parisiensi. Virum secundura cor nostrum 
invenisse credentes, et exultare ac letari posse in te, 
taraquara a rectis dilecto, super caput tuum sacre unc-
tionis effudimus oleum, ut, nitorem conscienlie reti-
nens in te ipso, eniitleres sincere ad proximos opinionis 
odorem, et, in partem soUicitudinis evocatus, sic tra
dilum libi ministerium adimpleres, quod a supremo 
Patre familias : « Euge, serve bone et fidelis, intra in 
» gaudium Domini tui », merereris audire, offerendo ei
dem talenta tibi eredita duplicata, et nos ipsi, qui, au-
ditu aurium potius quam experientia excitati, te notis 
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pretulimus et expertis, comrailtendo tibi Parisiensem 
ecclesiam, que quidem abscondi non potest, nipote civi
tas posila supra monlem, gloriari possemus vince Do
mini Sabaoth cultorem utilem prefecisse. Sed ecce, 
quod dolentes referimus, vulnus ab hoste non expectato 
ferenles', et spe concepta frustrati, sic de luisconfun-
dimnr actibus, quod de te compellimur dicere, vel 
invili : « Peiiilet hunc horainera nos fecisse ». Cura 
enira a fossis ab Abrahe pueris puteis ingestara ab 
allophilis terrara eruere debuisses, prò grege dominico 
adaquando, el irriganda etiara vinea tue deputala cul
ture, et, ut vir sacris lilteris eruditus, quasi stella ma-
tutina, in medio nebule radiando, illuminares patriara 
splendore sanclorum, et pacificares discordes, tu non 
solum id efficere neglexisli, verum etiam, sicut prò 
certo a multis fide dignis asseritur, te raachinante, flu-
vius, studium videlicet litterarum, quo irrigatur et 
fecundalur, post èpiritus Sancti gratiam, generalis Ec
clesie paradisus, a suo alveo, civitate Parisiensi videli
cet, in qua viguisse dinoscilur hactenus, est dislortus; 
per quod ad nichilum redigi poterit, per plura loca divi
sum, quemadmodura fluraen arescit extractura ab alveo, 
el in plures rivulos derivalum; el lucernam illuminan-
tem existenles in domo de candelabro deici et reciudi 
sub medio diceris procurasse, uteamvidore non possis, 
donec extinguatnr, quod absit, quia lune forsan ipsius 
amisse incomodum lucis cognosceres, si lucerna pre-
dieta de Parisiensis civitatis candelabro prorsus remo-
veretur extincta, et ex hoc quamplures contingeret in 
tenebris ambulare. Quanto aulem nos credis posse ru-
bore perfundi ex hoc quod nonnnlli possunt nobis dicere 
insultando : « Ecce homo quem Parisiensi ecclesie 
» prefecistis, mnrum se prò domo Domini non opponit 
» ascendentibus ex adverso, nec salagli capere vulpes 
» quenitunturDominiSabaoth vineamdemoliri; sedei 
» DanielemdestruenlemBeletinterficientemdraconem 
» in lacum mitti leonum non prohibet, sed procurai, et 
» celum Claudi Scripture, ut sic nubes contineant ym-
» breni suum, et terra universalis Ecclesie reraaneat in-
» compiuta, ac solel luna in tenebras- convertantur,stel-
» leque caligine involvanlur earura ! » Intellecto sane 
quod inter carissimum in Christo filium nostrum .. re
gem Francorum et.. reginam, matrem'ejus, illustres, ex 
parte una, et dilectos filios magistros el scolares Pari
sienses, ex altera, dissentione suborta, iidem magistri 
.cura scolaribus, darapnis et injuriis lacesciti, a Parisius 
discesserunt, studium alibi transferendo, in quo tu non 

1. Cf. Ovii,E, Episl. VI, 82. 
2. Ms. tenebris. 

solum le medium ponere non curasti, verum etiam ne 
pactiones ab utraque parte inite servarentur, consilium 
et operam,sicutdicitur, tribuisti, nos, utilitatibuspro-
venturis ex sludii revocatione Parisius aspirantes, et 
volentes incomoditalibus que possunt ex discessu 
emergere, obviare, veneràbilibus fratribus noslris.. 
Cenomanensi e l . . Silvanedensi episeopis, et dilecto 
filio magistro Johanni, archidiacono Cathalaunensi, 
nostris damus lilteris in mandatis ut, inler regem et 
reginam ac magistros et scolares prefalos interponentes 
sollicite partes suas, impendant soilicitudinem diligen
tem et operam efficacera, ut magistris et scolaribus an-
tedictis de datis dampnis et irrogatis injuriis salisfiat, 
[et,] restiluta ipsis solita libertate a dare memorie Ph., 
rege l'rancorum, concessa, studium Parisius revocetur. 
Ut igitur 

Vulnus Achilleio que quondam fecerat hosti, 
Vulneris auxilium Pelias asta ferat*, 

fraternitatem tuam rogamus et exhortamur in Domino, 
per apostolica tibi scripta districte precipiendo man
dantes qualenus sollicite et efficaciter salagas, prudenler 
insislens, ul de ablatis et illatis injuriis congrue salis
fiat magistris el scolaribus antedidis, et studium Pari
sius revocetur, eisdem restiluta solita liberiate, in qua 
illos sic studeas confovere, ut videaris prioris offense 
seu negligenlie maculam expiasse, ac in le confundl 
minime nos contingat, qui nequaquam possemus hec 
connivenlibus oculis perlransire. Alioquin non tam 
negligenliam quam maliliam in te, dante Domino, cu
rabimus taliter castigare, quod in pena cognosces quan
tum in culpa improvidecoramisisti. Dat. Perusii, Villi 
kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio. » 

373 Pérouse, 24 novembre 1229. 

Cenomanensi et Silvanectensi episeopis, et magislro .fohanni, 
archidiacono Cathalaunensi, de eadem re scribens, mandat 
quatenus, inler regem et reginam Francorum ac magistros et 
scholares Parisienses interponentes vices suas, impendant sol-
liciludinem ut magistris et scholaribus anlcdiclis de datis 
damnis et irrogatis injuriis salisfiat. — (BEG. 14, f. 143 r"; 
ann. Ili, e. 89; —MOREAU 1184, f. 3->5; cf. ibid., f. 287; — 
DENIFI.E et CHATELAÌN, Chartularium Universilatis Parisiensis, I, 
127, n» 70 ;— POTTHAST 8466.) 

« .. Cenomanensi el .. Silvanectensi episeopis, et magis

tro Johanni, archidiacono Cathalaunensi. Ad custodien-

duni et operandura ilio paradiso deliciarum nostre solli-
citudini deputato, magno nobis est opere precavendum 

1. OviDE, Remedia Amoris, vers 47-48. 
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ne ttuvius deliciarum, irrigans loci terram, divertalur 
ab alveo, et divisus in rivos arescat, ac, irrigatione 
sublrada, paradisus squalescens et versus in salsilagi-
nem producat spinas et tribulos, et vites Sorech in eo
dem piantate, prohibilis nubibus imbrem effundere 
super eas, degenerent in lambruscas; estque nichilo
minus valde verendum ne, irruente hujusmodi sicci-
tate, ab Ysaac pulci servis fossi, calumpnie videlicet, 
ex causarum strepitu venientis, el inimicitie, ex pugna 
verborum, a disputalione liberalium arlium descen
dente ac latiludinis sacre pagine, vias raandatorum 
Domini fiicientis corde currere dilatato, ab allophilis 
Ysaach, veri contrariis, obstruantur, et periclitentur 
pecora ejus siti. Fluvius profeclo est litterarum stu
dium, quo irrigatur et fecundalur, post Spiritus Sancii 
gratiam, paradisus generalis Ecclesie, cujus alveus 
Parisiensis civitas, ex eo quod idem studium Parisius 
viguit hactenus, noscitur extilisse. Unde quod noslris 
temporibus illud aUbi transferatur non debemus equa
nimiter tolerare, ne forsan, ex hujusmodi translatione 
per plura loca divisum, ad nichilum redigalur, et clau-
datur celum Scripture, ac nubes contineant ymbrem 
suum, et terra universalis Ecclesie reraaneat incom
piuta, nec non sol et luna in tenebras converlanlur, 
stelleque caligine involvanlur earum. Sane ad noslram 
noveritis audienliam pervenisse quod ' , inler caris-
siraura in Chrislo filiura nostrura .. regem Francorum 
e t . . reginam, matrem ejus, illustres, ex parte una, et 
dilectos filios magistros et scolares Parisienses, ex al
tera, dissentione suborta, iidem magistri cum scolari-
bus, dampnis et injuriis lacesciti, a Parisius discesse
runt, studium alibi transferendo ; per quod videntur 
clavera lulisse scientie, ac ante homines celorum clau-
dere velie regnuto, et ipsi non intranles, volentes in
trare nelle sinere introire. Utilitatibus igitur proven-
turis ex predicti fluminis ad alveum reditn aspirantes, 
et volentes incoraoditatibus que possunt ex discessu 
emergere, obviare, discretioni vestre per apostolica 
scripla mandamus qualenus, inler regem et reginam 
ac magistros et scolares prefalos interponentes sollicite 
partes vestras, impendalis soilicitudinem diligentem et 
operam efficacera, ut magistris et scolaribus antedictis 
de datis dampnis el irrogatis injuriis congrue salisfiat ^, 
[et,] restiluta ipsis solila liberiate a' dare raeraorie Ph., 
rege Francorura, concessa, studium Parisius revocetur, 
non obstante alicujus vinculo juramenti, cui, ex tribus 
comitibus quos debet habere, duo videntur deesse, jus-

1. Ms. quod cum. 
3. Ms. satisfuclat. 

-3. ilf;. ac a dare. 

titia videlicet etjudicium, e quibus videtur minime pro
cessisse prestare hujusmodi juramentum. Quod si for
san aliqui eorum hujusmodi obstaculo se duxerint excu-
sandos, auctore Domino, sic super hoc Apostolice Sedis 
curabit circumspectio providere, quod nulla ex hoc in
famie macula respergentur. El quoniam mora videtur 
ad se periculum trahere, sine dilatione qualibet exe-
quaraini quod mandamus, et quod super hiis inveneritis 
nobis quanlocius vestris litleris intimetis.'ut, per ves
tram relationem inslrudi, super hoc, auctore Domino, 
procedamus prout viderimus providendum. Quod si 
non omnes eie, duo vestrum etc, Dat. Perusii, VIII ka
lendas decembris, anno tertio. » 

376 Pérouse, 3 décembre 1229. 

Silvanectensem, Aurelianensem el Meldensem episcopos mo
net et horlatur quatenus, — cum, quanto rex Francorum 
tenerior sii aetate, tanto priucipes el alii fideles ejus statum 
et honorem ipsius ferventiori debeant amore zelar!, — ad re-
formandam pacem vel longas treugas Urinandas inlerponanl 
parles suas, eos qui se ipsis temere opposuerinl, tam clericos 
quam saeculares de regno Franciae, per censuram ecclesias
licam compescant. — (REG. 14, f. 145 v°; ann. Ili, e. 90; — 
MOREAU 1184, f. 329.) 

« .. Silvanectensi, .. Aurelianensi et .. Meldensi episeo
pis. Si discordes debita —. Dat. Perusii, III nonas de
cembris, pontificatus nostri anno tertio. » 

377 Pérouse, 2 décembre 1229. 

Silvanectensi et Aurelianensi episeopis mandat qualenus, 
cum regem Francorum, reginam, filios, omnia bona ipsius, el 
regnum Franciae sub beali Petri et sua protectione susceperil, 
praedictas personas el regnum non permittant a lurbaloribus 
molestari. — (REG. 14, f. 146 r»; ann. Ili, e. 91; — MOBEAU 

1184, f. 333.) 

« .. Silvanectensi et.. Aurelianensi episeopis. Elsi juxta 
verbum —. Dat. Perusii, UH nonas decembris, ponti
ficatus nostri anno tertio. » 

378 Pérouse, 29 novembre 1229. 

Archiepiscopo Lugdunensi mandai quatenus ducem Burgun-
diae ad hoc moneat ul, in fide ac devotione regia infleclibiliter 
perseverans, non solum se guerris non implicet, sed eas modis 
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quibus possil sedare sludeat. — (REG. 14, f. 146 r°; ann. Ili, 
e. 92; — MORKAU 1184, f. 331 ; ibid., f. 289; — POTTHAST 8408.) 

« .. archiepiscopo Lugdunensi. Cum sii adeo favora-
bilis eta.sminor, ut non solum impium, sed probrosum 
etiam ropntelur indel)ite gravari minores, et mereri 
quodammodo videantur, qui eis affectu benivolo exhi
bent quod debere noscuntur, eo quod tunc virlus cla-
rius eluccscit, cum a necessitatis debito libera libentius 
exercetur : .sicut dignum est et laudabile carissimum 
in Christo filium nostrum .. regem Francorum illus
lrem, in anni.s minoribus conslitulum, haberi a suis 
fidelilnis in honore, ita indecens el ignominiosum esse 
dinoscilur ab eis adolescentiam ejus siierni, quia fide
litatis debitum intervertere moliunlur, qui domino suo 
suliterfiigiunt oljedire '. Sane gravi sumus dolore tur- • 
bali et horrore perculsi, quod, sicul audivimus, quam- ì 
plures mngnatos et alii de regno Francie, diabolo 
instigante seduci!, sese inexorabili odio invicem perse-
quentes, aucloritatis regie prohibilione contempla, re
gnum Francie, regnum benedidionis et gratie, variis 
lacerare dissidiis et bcllicis gesliunl impulsilms con
quassare, non attendendo rerum dispendia, discrimina 
corporiim, animarum pericula et impedimenta negotii i 
Terre Sancte, que inde noscuntur inevitabiliter immi- • 
nero. Quia vero predictum regem speciali prerogativa • 
dilectionis et gratie complectenles, regni statura intirao : 
zelamur affectu, nec ejus molestiam ferro possumus ; 
non moleste, dilectum filium nobilem virum .. ducem 
Burgundie rogamus, monemus et hortamur in Domino, j 
nostris sibi dantes litteris in mandatis, ac in remissio- ' 
nera SÌIJÌ peccaminum injungentes ut, saluti sue con-
sulens el honori, nullis se suggestionibus seduci per
mittat, nullis fallaciis circumscribi, quominus, in fide ; 
ac devolione regia intlexibiliter perseverans, non 
solum se ipsum guerris non implicet, sed eas modis j 
quibus potest sedare studeal incessanler, ut, pacem ! 
concilians, mereatur inter pacificos numerari, qui, se- ' 
cundiim ovangelicam veritatem, que nec fallii nec 
fallitur, sunt boati, quoniam Dei filii vocabunlur; el 
apud homines etiam sibi comparet nomen bonum; ac 
nos, qui dicti regis causam propriam reputamus, exinde 
sibi coiistilual merito debitores. Quocirca fraternitati 
lue per aiioslolica scripta mand-amus quatenus dictum 
ducem ad hoc diligenter moneas et inducas. Dat. Peru
sii, III kalendas decembris, pontificatus nostri anno 
lerlio. » 

1. Raynaldi (12-0 | 5G) aomis tout ce préambule: le lexle qu'il 
donne commence par les mots : Gravi sumus dolore. 

379 Pérouse, 29 novembre 1229. 

De Meiros et de Driburch abbatibus, et priori de Melros man
dat quatenus in causa quae inler abbatem el convenlum de 
Dercongal et F. mililem, Glaswensis dioecesis, super posses
sione quarumdam lerrarum vertebalur, juxta formam eis Ira-
dilam procedant. — (REC. 14, f. 146 v»; ann. Ili, e. 93; — 
RIoRKAU 1184, f. 453; — POTTHAST 8470.) 

« .. de Melros et.. de Driburch abbatibus, et .. priori de 
Melros, Glasguensis et Sancti Andree diocesium. Dilecti 
filii .. abbas —. Dat. Perusii, III kalendas decembris, 
anno lerlio. » 

380 Pérouse, 28 novembre 1229. 

Decano, magistro P. de Perona et Hugoni, canonicis Sancii 
Pelri Duacensis, mandai quatenus excommunicationis senten
tiam, lalam in Waubertum Caverò laicum, post appellationem 
legilimam, in causa inler ipsum et Oliverum, laicum Atreba-
tensem, super quadam summa pecuniae per pravitalem usu-
rariam, ut dicebatur, extorla, corani decano Insulensi et con
judicibus suis traclata, denuntienl. — (REG. 14, f. 147 r»; 
ann. Ili, e. 94; — MORE.ÌU 1185-, f. 454.) 

« .. decano, magistro P. de Perona el Hugoni, cano
nicis Sancii Pelri Duacensis, .Alrebatensis diocesis. Inno-
tuit nobis Wauberlo —. Dat. Perusii, UH kalendas 
decembris, pontificatus nostri anno lerlio. » 

381 Pérouse, 26 novembre 1229. 

Regi Francorum el B., mairi ejus, reginae, nolum facit se 
ipsum Cenomanensi et Silvanectensi episeopis, et Johanni, ar
chidiacono Cathalaunensi, mandasse ul inler ipsos regem el 
reginam ac magistros el scholares Porisienses inlorponuul vices 
suas; eos rogat qualenus praedictos nipgislros et scholares 
admillaul in gratiam, acquiescendo praedictorum episcoporum 
et archidiacoui monilis et exhorlalionibus. — (REG. 14, f. 147 
V»; ann. IH, e. 95; —MOBEAU 1184, f. 335; ibid., f. 292; — 
DE.NII'LE et CuATEL.\iN, Charlitlarium Cnivtrsilatis l'aiisiensis, 
I, 128, n» 71 ; — POTTUAST 8467.) 

« .. regi Francorum et B., mairi ejus, regine illuslribus. 
In tribus que apropriatione uominis tribus in Sancta 
Ti-initate personis altribula- noscuntur, polenlia, sa
pienlia et benignitate videlicet, regnum Francorum, 
ejusdem Sancte Trinitatis imitando vesligium, patet 
pre regnis aliis a longis retro temporibus claruisse, in 
strenuitate miiitum polens, in clero litterarum scientia 
predito sapiens, et in clementi principum bonitale be-
nignum; quorum medio si duo deslituantur exlrema, 
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in villa convertentur : quoniam polentia, nisi fuerit 
sapienlia temperala, in presumptionem luxuriat, se in 
arrogantiam extollendo; benignitas vero, si eadem suf-
fulta non fuerit, in dissolutionem degenerai, et efficilur 
faluitati cognata. Igitur sapienlia necessaria est utri
que, sine qua neutra illarum nomen virlutis obtinet 
vel effeetum. Sapienlia vero nutrilur .studio lillerarum, 
quo, quasi lluvìo de loco deliciarum egresso, non solum 
regnum predictum irrigatur et fecund-itur, post Spiri
tus Sancti gratiam, verum eliam paradisus Ecclesie 
generalis, cujus alveus Parisiensis civitas, ex eo quod 
idem studium Parisius viguit hactenus, noscitur exti
lisse. Unde vestra credimus interesse sollicita diligentia 
et sollicitudine satagere diligenti, ut studium diebus 
vestris translatum alibi a Parisius, illuc quasi flumen 
ad alveum revocetur, ne forsan ex translatione hujus
modi ad nichilum redigalur, per plura loca divisum, 
velut fluvius dislortus ab alveo et in rivos divisus 
arescit, et per hoc celum Claudi Scripture, ac ymbrem 
suum nubes conlinere contingat, et incomplutam ter
ram universalis Ecclesie remanere, nec non in tenebras 
solem et lunam converti, stellasque inveivi caligine 
hujusmodi tenebrarura, ac sic de predicto regno deieri 
Trinitatis vesligium prelibatum; quoniara in vestram 
ignominiam redundaret, si diebus vestris idem regnum 
hujusmodi privalura gloria redderelur; nec expedire[l] 
quod in ipso regnanlibus tanti honoris ascribereluir 
amissio, quem suis servare temporibus reges incliti ex 
innata sibi clementia propensius sluduerunt, ex diver
sis mundi nationibus in supradicta civitate coUectam 
multitudinem ad aquas saplentie [h]auriendas beni
gnius confoventes, ac provide supporlantes, si quando 
excedebat. Sane ad.no.slram noveritis audienliam per
venisse quod, inter vos ex parte una, et dilectos filios 
magistros et scolares Parisienses ex altera, dissensione 
suborta, iidem magistri cum scolaribus, dampnis et 
injuriis lacesciti, a Parisius discesserunt, studium alibi 
transferendo. Nos ergo, utilitatibus proventuris ex pre
dicli fluminis ad alveum redilu aspirantes, et volentes 
incomoditalibus que possunt ex discessu emergere, 
obviare, veneràbilibus fralribus noslris .. Cenomanensi 
el.. Silvanectensi episeopis, et magistro Johanni, archi-
diacono Cathalaunensi, noslris damus litleris in man
datis, ut ipsi vice nostra inler vos ac magistros et sco
lares prefalos inlerponanl sollicite parles suas, ac 
impendant soilicitudinem diligentem et operam effica-
cem, ul magistris et scolaribus antedictis de datis 
dampnis et irrogatis injuriis congrue salisfiat, [et,]resti-
tutaipsis solita libertate a ' dare memorie Ph., rege 

1. Ms. ac a clere. 

Francorum, concessa, studium Parisius revocetur. 
Quocirca excellentiam vestram rogamus attentius et 
monemus, ac exhortamur in Domino qualenus, beni-
gnitatis predecessorum veslrorum inherentes vestigiis, 
ob reverentiam Apcslolice Sedis et nostram. ipsos ple
nius admillalis in gratiam regiara et favorem, acquies
cendo monilis et exhortationibus predictorum, ea exe
cutione celeri, sicul decet, clementia solita exequenles : 
ne, si secus egeritis, quod non credimus, sapientiam 
el benignitalera, sine quibus vix polentie unilas potest 
persistere, videaraini abjecisse, ac nos, qui regnum 
ipsum hactenus celitus benedictum, ut dedecoretur a 
decere hujusmodi, non possumus equanimiter tolerare, 
super hoc providere aliler compellamur. Dal. Perusii, 
VI kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio. » 

382 [Seconde moilié de 1229.] 

Episcopo, capitulo et clero Eugubinis praecipit qualenus 
Raynaldum el Berloldum, filios quondam Conradi, ducis Spole
tani, invasores patrimonii Ecclesiae, eorumque consiliarios et 
fautores, excommunicatos nunlienl. — (REG. 14, f. 148 r»; 
ann. Ili, e. 96; — MOREAU 1184, f. 293; — POTTHAST 8450; — 

RODENBERG 410.) 

« .. episcopo, capitulo et clero Eugubinis. Ad vestram 
credimus —. Dat. Perusii. » 

3 8 3 Pérouse, 28 novembre — 10 décembre 1229. 

Abbali et convenlui Fiscannensibus concedit ne, — cum sint 
in fine Rolhomagensis dioecesis, ila quod inler eos el .\ngliam 
non nisi mare medium esse noscalur, el frequenter contingat 
quod per commissionis litteras per quatuor dielas et amplius 
Irahanlur a fine dioecesis supradictae, — Irahi possint ullra 
duas dietas a loco in quo situm est eorum monasterium. — 
(REG. 14, f. 148 v ; ann. Ili, e. 97; — MOREAU 1184, f. 455.) 

« .. abbati et conventui Fiscannensibus. Licet nemini 
deferre —. Dat. Perusii, UH decembris {sic), pontifi
catus nostri anno tertio. * 

384 Pérouse, 18 décembre 1229. 

! Magistro et fratribus Hospitalis Hierosolymitani annuens, in-
i dulget ut, cura Terrae Sanctae obsequiis insistere dinoscantur qui 
I se ipsorum domus servitio devoverunt, lales in ultramariuis par-
! tibus contra Sarrace'nos fideliter in vera poenilenlia existenles, 

illam consequantur suorum veniam peccatorum, quae cruccsi-
i gnatis a Sede Apostolica esl indulla. — (REG. 14, f. 148 V ; 

ann. Ili, e. 98; — MOREAU 1184, f. 456.) 

file:///ngliam
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« .. magislro et fralribus Hospilalis Jerosolimitani. Cum 
Terre Sancle —. Dat. Perusii, XV kalendas januarii, 
pontificatus nostri anno lerlio. »